
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생태환경과

정책: 대기환경보전

단위: 대기보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

생태환경과 20,766,676 17,124,291 3,642,385

국 9,359,799 7,950,146 1,409,653

도 1,000,794 502,903 497,891

시 10,406,083 8,671,242 1,734,841

대기환경보전 17,695,760 14,632,144 3,063,616

국 9,216,909 7,807,256 1,409,653

도 970,794 492,903 477,891

시 7,508,057 6,331,985 1,176,072

대기보전 17,695,760 14,632,144 3,063,616

국 9,216,909 7,807,256 1,409,653

도 970,794 492,903 477,891

시 7,508,057 6,331,985 1,176,072

슬레이트 철거 및 취약계층 지붕개량 지원 1,640,870 927,960 712,910

국 770,435 413,980 356,455

도 154,087 82,796 71,291

시 716,348 431,184 285,164

402 민간자본이전 1,640,870 927,960 712,910

국 770,435 413,980 356,455

도 154,087 82,796 71,291

시 716,348 431,184 285,164

03 민간위탁사업비 1,640,870 927,960 712,910

○슬레이트 처리지원(주택)

1,327,840 619,200 708,640경정 1,327,840,000원

국 663,920 309,600 354,320

도 132,784 61,920 70,864

시 531,136 247,680 283,456

○취약계층 지붕개량비 지원

157,990 153,720 4,270경정 157,990,000원

국 78,995 76,860 2,135

도 15,799 15,372 427

시 63,196 61,488 1,708

전기자동차 보급사업 7,702,400 7,302,400 400,000

국 4,000,000 4,000,000 0

도 700,000 300,000 400,000

시 3,002,400 3,002,400 0

402 민간자본이전 7,700,000 7,300,000 400,000

국 4,000,000 4,000,000 0

도 700,000 300,000 400,000

시 3,000,000 3,000,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,700,000 7,300,000 400,000

○전기자동차 구입 7,700,000 7,300,000 400,000경정 7,700,000,000원

국 4,000,000 4,000,000 0

도 700,000 300,000 400,000

시 3,000,000 3,000,000 0

노후경유차 조기폐차 지원사업 2,780,745 2,412,000 368,745

국 1,668,447 1,447,200 221,247

시 1,112,298 964,800 147,498



부서: 생태환경과

정책: 대기환경보전

단위: 대기보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 2,780,745 2,412,000 368,745

국 1,668,447 1,447,200 221,247

시 1,112,298 964,800 147,498

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,780,745 2,412,000 368,745

○노후경유차 조기폐차 지원

2,780,745 2,412,000 368,745경정 2,780,745,000원

국 1,668,447 1,447,200 221,247

시 1,112,298 964,800 147,498

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 140,000 110,000 30,000

국 70,000 55,000 15,000

시 70,000 55,000 15,000

402 민간자본이전 140,000 110,000 30,000

국 70,000 55,000 15,000

시 70,000 55,000 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 110,000 30,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원

140,000 110,000 30,000경정 140,000,000원

국 70,000 55,000 15,000

시 70,000 55,000 15,000

가정용 저녹스보일러 설치지원사업 506,200 61,000 445,200

국 303,720 36,600 267,120

시 202,480 24,400 178,080

402 민간자본이전 506,200 61,000 445,200

국 303,720 36,600 267,120

시 202,480 24,400 178,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 506,200 61,000 445,200

○가정용저녹스보일러 설치지원(일반가정)

505,200 60,000 445,200경정 505,200,000원

국 303,120 36,000 267,120

시 202,080 24,000 178,080

운행경유차 배출가스 저감사업(LPG화물차 신차구입) 600,000 200,000 400,000

국 300,000 100,000 200,000

시 300,000 100,000 200,000

402 민간자본이전 600,000 200,000 400,000

국 300,000 100,000 200,000

시 300,000 100,000 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 200,000 400,000

○LPG 화물차 신차구입 지원사업

600,000 200,000 400,000경정 600,000,000원

국 300,000 100,000 200,000

시 300,000 100,000 200,000

소규모 방지지설 설치지원사업 1,889,100 1,888,000 1,100

국 1,049,500 1,049,000 500

시 839,600 839,000 600

402 민간자본이전 1,889,100 1,888,000 1,100

국 1,049,500 1,049,000 500

시 839,600 839,000 600



부서: 생태환경과

정책: 대기환경보전

단위: 대기보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,889,100 1,888,000 1,100

○소규모방지시설 지원사업

1,889,100 1,888,000 1,100경정 1,889,100,000

국 1,049,500 1,049,000 500

시 839,600 839,000 600

DPF(매연저감장치) 부착지원사업 1,016,364 93,339 923,025

국 508,182 46,669 461,513

시 508,182 46,670 461,512

402 민간자본이전 1,016,364 93,339 923,025

국 508,182 46,669 461,513

시 508,182 46,670 461,512

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,016,364 93,339 923,025

○매연저감장치 부착지원사업

1,016,364 93,339 923,025경정 1,016,364,000원

국 508,182 46,669 461,513

시 508,182 46,670 461,512

건설기계 DPF 부착지원사업 0 22,000 △22,000

국 0 13,200 △13,200

시 0 8,800 △8,800

402 민간자본이전 0 22,000 △22,000

국 0 13,200 △13,200

시 0 8,800 △8,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 22,000 △22,000

○건설기계 매연저감장치 부착지원사업

0 22,000 △22,000경정 0원

국 0 13,200 △13,200

시 0 8,800 △8,800

건설기계 엔진교체 지원사업 55,000 33,000 22,000

국 33,000 19,800 13,200

시 22,000 13,200 8,800

402 민간자본이전 55,000 33,000 22,000

국 33,000 19,800 13,200

시 22,000 13,200 8,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,000 33,000 22,000

○건설기계 엔진교체 지원사업

55,000 33,000 22,000경정 55,000,000원

국 33,000 19,800 13,200

시 22,000 13,200 8,800

노후자동차 운행제한시스템 0 224,364 △224,364

국 0 112,182 △112,182

시 0 112,182 △112,182

403 자치단체등자본이전 0 224,364 △224,364

국 0 112,182 △112,182

시 0 112,182 △112,182

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 224,364 △224,364



부서: 생태환경과

정책: 대기환경보전

단위: 대기보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노후자동차 운행제한(카메라) 지원사업

0 224,364 △224,364경정 0원

국 0 112,182 △112,182

시 0 112,182 △112,182

전기화물차 보급사업 210,000 203,000 7,000

국 126,000 126,000 0

도 14,000 7,000 7,000

시 70,000 70,000 0

402 민간자본이전 210,000 203,000 7,000

국 126,000 126,000 0

도 14,000 7,000 7,000

시 70,000 70,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 203,000 7,000

○전기화물차 보급 지원 210,000 203,000 7,000경정 210,000,000원

국 126,000 126,000 0

도 14,000 7,000 7,000

시 70,000 70,000 0

사회적 취약계층 친환경 보일러 교체 지원사업 4,000 4,000 0

도 1,600 2,000 △400

시 2,400 2,000 400

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

도 1,600 2,000 △400

시 2,400 2,000 400

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,000 0

○사회적취약계층 친환경보일러 교체지원사업

4,000 4,000 0경정 4,000,000원

도 1,600 2,000 △400

시 2,400 2,000 400

자연환경 보호 702,820 702,820 0

국 20,000 20,000 0

도 8,000 10,000 △2,000

시 674,820 672,820 2,000

자연 생태계 보호 702,820 702,820 0

국 20,000 20,000 0

도 8,000 10,000 △2,000

시 674,820 672,820 2,000

유네스코 생물권보전지역 관리지원 20,000 20,000 0

도 8,000 10,000 △2,000

시 12,000 10,000 2,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 8,000 10,000 △2,000

시 12,000 10,000 2,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○홍보물제작 10,000 10,000 0경정 10,000,000원

도 3,000 5,000 △2,000

시 7,000 5,000 2,000

환경정책관리 2,162,503 1,618,503 544,000



부서: 생태환경과

정책: 환경정책관리

단위: 환경정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 122,890 122,890 0

도 22,000 0 22,000

시 2,017,613 1,495,613 522,000

환경정책지원 2,162,503 1,618,503 544,000

국 122,890 122,890 0

도 22,000 0 22,000

시 2,017,613 1,495,613 522,000

기후변화대응 및 주민실천 지원 556,104 56,104 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○오천지구 기후변화 대응 생태숲 조성사업

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

지방하천 환경지킴이 사업 44,000 0 44,000

도 22,000 0 22,000

시 22,000 0 22,000

101 인건비 43,200 0 43,200

도 21,600 0 21,600

시 21,600 0 21,600

04 기간제근로자등보수 43,200 0 43,200

○지방하천 환경지킴이 인건비 43,200 0 43,200

― 기본급 27,488 0 27,48868,720원*5일*40주*2명

도 13,744 0 13,744

시 13,744 0 13,744

― 주휴수당 5,498 0 5,49868,720원*40주*2명

도 2,749 0 2,749

시 2,749 0 2,749

― 4대보험료 기관부담금 5,014 0 5,014278,550원*2명*9월

도 2,507 0 2,507

시 2,507 0 2,507

― 관내여비 5,200 0 5,20013,000원*5일*40주*2명

도 2,600 0 2,600

시 2,600 0 2,600

201 일반운영비 800 0 800

도 400 0 400

시 400 0 400

01 사무관리비 800 0 800

○지방하천 환경지킴이 운영관련 사무관리비

800 0 800400,000원*2명

도 400 0 400

시 400 0 400

재무활동(생태환경과) 79,769 45,000 34,769

보전지출 2,469 0 2,469

보전지출 2,469 0 2,469

802 반환금기타 2,469 0 2,469

01 국고보조금반환금 2,469 0 2,469



부서: 생태환경과

정책: 재무활동(생태환경과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 노후경유차 조기폐차 지원사업 집행잔

액 240 0 240

○2018년 노후경유차 조기폐차 지원사업 이자

563 0 563

○2016년 하천하구쓰레기 정화사업 정산 반납

1,605 0 1,605

○2016년 하천하구쓰레기 정화사업 이자

52 0 52

○2018년 어린이 통학차량 LPG차 전환지원사업

이자 9 0 9

240,000원

563,000원

1,605,000원

52,000원

9,000원

내부거래지출 77,300 45,000 32,300

내부거래 77,300 45,000 32,300

701 기타회계등전출금 77,300 45,000 32,300

01 기타회계전출금 77,300 45,000 32,300

○주암호, 상사호 주민지원사업 DB 인건비

32,300 0 32,30032,300,000원*1회


